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1 ÚVOD

Stát Izrael se dnes rozkládá na pouhých 22,145 kilometrech

čtverečních1, ale množství archeologických klenotů, které se zde nacházejí, je

velmi výjimečné.Velká část nálezů, jež zde byly provedeny, se přímo či

nepřímo pojí s politikou státu. Toto propojení může být různého charakteru –

náboženského, kulturního, etnického atd. Tato práce se zaměřuje na

ideologický význam archeologických objevů, které byly provedeny

v Jeruzalémě v blízkosti Chrámové hory, a na jejich význam pro politické dění

v Izraeli. Důvodem pro výběr lokality Chrámové hory je její důležitá role

v židovsko-arabské konfrontaci (jak vnitrostátního, tak mezinárodního

kontextu), kterou autorka považuje za jednu z určujících (klíčových) oblastí

izraelské politiky. Práce se zaměřuje na vybrané události v období od tzv.

druhé intifády do současnosti. Autorka si je vědoma, že vzájemný dopad

archeologie a politiky je mnohem širší než časový výsek mezi lety 2000 až

2014 a události předcházející posledním čtrnácti letům mají přímé důsledky

pro současnost, což je v práci zohledněno. Autorka si uvědomuje, že prostor

pro bádání v tomto tématu je velmi široký a může být nahlížen z mnoha

perspektiv, které není možno v této práci zachytit,a jsou proto prostorem pro

další badatelské počiny. Vzhledem k nepřetržitému vývoji událostí nemohou

být výsledky zkoumání pokládány za definitivní, jsou tudíž otevřené dalšímu

pokračujícímu kritickému zkoumání a přeformulování na základě novějších

poznatků.

Práce je rozdělena do deseti kapitol. První část práce tvoří uvedení do

problematiky, stručně přibližuje archeologické prostředí v Palestině tím, že

představuje významné archeologické postavy posledního století. Také je zde

popsán archeologický zlom v roce 1967 v souvislosti s výsledkem šestidenní

války.

1 MFA. The Land: Geography and Climate. Dostupný online.
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Následná část práce sestává z několika kapitol věnujících se období

mezi roky 2000 až 2014. V této části jsou zpracovány vybrané klíčové události

a jejich archeologicko-politický obraz vytvořený prostřednictvím médií

a zapojených politických, státních či mezinárodních institucí. Sem se řadí mj.

kapitola o činnosti mezinárodní organizace UNESCO v souvislosti

s archeologickou lokalitou na Chrámové hoře a v jejím bezprostředním okolí.

V závěru práce jsou zmíněny vybrané důležité události z několika posledních

uplynulých měsíců, do poslední kapitoly je také zahrnuto autorčino finální

shrnutí práce a zhodnocení pravdivosti úvodních hypotéz.

Výchozími publikacemi pro přepisy do češtiny jsou v případě arabských

pojmů Úvod do studia islámu od Luboše Kropáčka, u hebrejských slov

vycházela autorka práce ze způsobu přepisu používaného v knize Judaismus

od A do Z od Ja´akova Newmana.

1.1 Vymezení používaných pojm ů

1.1.1 Vymezení pojmu „politika Státu Izrael“

Pod pojmem „něčí politika“ se v současné době může skrývat mnoho

různých definic a úhlů pohledu. Proto je potřeba i pro tuto práci vyznačit

oblast, kterou budeme považovat za oblast pozorování významu

archeologických objevů a za oblast projevů tohoto významu. Pojmem „politika

Státu Izrael“ není chápáno cílené politické jednání vůdčích státních politických

sil, ale politické a politicko-náboženské události, které se objevily v souvislosti

s archeologickou aktivitou v oblasti jeruzalémské archeologické lokality

Chrámové hory.

1.1.2 Vymezení spojení „ideologický význam“

Takové sousloví velmi snadno evokuje spojitost s různými formami

manipulace s lidmi, fakty, médii apod. Podle jednoho z možných vysvětlení

slova „ideologie“, jak ji popisuje internetový slovník cizích slov, je rovněž pro
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tuto práci chápána „jako soustava myšlenek, názorů, teorií i představ obvykle

představující náhled na svět nebo společnost“.2

1.1.3 Vymezení spojení „archeologické objevy“

Autorka nalézá ve významu tohoto slovního spojení dvě roviny –

archeologické objevy je možno chápat jako vědecké výsledky archeologické

činnosti v dané lokalitě, ale také jako samotnou činnost prováděnou v lokalitě

nábožensky úzce svázané s více vyznáními. Zásahy do této lokality

prováděné skupinami více či méně spřízněnými s odlišnými vyznáními tudíž

mohou být posuzovány různým měřítkem.

1.2 Stanovené hypotézy

Autorka práce si kladla otázky, na základě kterých byly sestaveny

výchozí hypotézy. Cílem této práce je dojít k vyvrácení či potvrzení níže

uvedených hypotéz.

A1. V politice Státu Izrael se projevuje ideologický význam archeologických

objevů.

A2. V politice Státu Izrael se neprojevuje ideologický význam

archeologických objevů.

B1. V politice Státu Izrael se projevuje ideologický význam archeologických

objevů v lokalit ě Chrámové hory .

B2. V politice Státu Izrael se neprojevuje ideologický význam

archeologických objevů v lokalit ě Chrámové hory .

Dále si autorka kladla otázku: Co má větší význam v politice Státu Izrael

(dle pro práci vymezeného významu pojmu „politika Státu Izrael“) –

archeologické objevy v lokalitě Chrámové hory (míněno vědecké výsledky

archeologického zkoumání) nebo samotný fakt realizace archeologických

objevů (chápané jako aktivity a zásahu do lokality)?

2
ABZ Slovník cizích slov. Ideologie – ABZ.cz: slovník cizích slov. Dostupný online.
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C1. Ideologický význam archeologických objevů v politice Státu Izrael stojí

především na výsledcích vědeckého zkoumání archeologické lokality

Chrámové hory.

C2. Ideologický význam archeologických objevů v politice Státu Izrael

ve skutečnosti nestojí na výsledcích vědeckého zkoumání archeologické

lokality Chrámové hory, ale především na vlivu samotné realizace

takového vědeckého zkoumání v této lokalitě na politické dění v Izraeli.

C3. Ideologický význam archeologických objevů v politice Státu Izrael stojí

na dvou pilířích – na výsledcích vědeckého zkoumání archeologické

lokality Chrámové hory a na vlivu samotné realizace takového

vědeckého zkoumání na politické dění v Izraeli.

V práci se vyskytuje několik slov a slovních spojení, ve kterých se

autorka rozhodla záměrně používat velké či malé písmeno. Ve slově

„muslimové“ bude užívání malé počáteční písmeno, jelikož je obecným

označením příslušníků islámu. Oproti tomu ve slově „Židé“ autorka používá

velké počáteční písmeno, jelikož označuje nejen příslušníky judaismu, ale také

příslušníky židovského národa. Slovní spojení Chrámová hora bude psáno

s velkým písmenem, jelikož jde o název konkrétního místa. Stejně tak slovo

Chrám ve významu židovského chrámu v Jeruzalémě je uváděno s velkým

písmenem, je jím míněn název konkrétního svatého objektu, nikoli obecná

stavba chrámové povahy. Slovo „mešita“ je v práci psáno s malým písmenem,

jelikož není součástí názvu mešity, ale mešita se nazývá Al-Aksa.
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2 STRUČNÝ PŘEHLED OSOBNOSTÍ ARCHEOLOGIE CHRÁMOVÉ

HORY

Následující část je výčtem vybraných důležitých osobností, které se

zasloužily o významné archeologické průzkumy Chrámové hory a jejího okolí.

Účelem této části je popsat četnost archeologické aktivity a alespoň stručně

přiblížit jednotlivé badatele a instituci Izraelského památkového úřadu, kteří

zásadním způsobem formovali archeologické směřování v oblasti dnešního

Izraele a Palestiny. Na jejich práci navázalo mnoho badatelů a některé objevy

dokonce dodnes nesou jejich jména.

2.1 Edward Robinson

Jako první se v roce 1938 věnoval výzkumu části Jeruzaléma nazývané

Ofel a také jižní a jihozápadní části Chrámové hory učenec Edward Robinson,

strávil zde dva a půl měsíce. Své závěry publikoval v roce 1941 pod názvem

Biblical Researches in Palestine. Do Palestiny se se svým spolupracovníkem

Alim Smithem vrátil v roce 1952, společně identifikovali přes sto biblických

nalezišť, které popsali ve spisu Later Biblical Researches.3

2.2 Charles W. Wilson

Charles W. Wilson pracoval v Jeruzalémě na geodetickém průzkumu

města a na výzkumném projektu zaměřeným na zlepšení vodního systému

v Jeruzalémě. Topografické mapy, jež vypracoval, se používají dodnes.

Zároveň Wilson zdokumentoval důležité stavby Chrámové hory, mezi


[…]

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formovala a na kterých za stovky let nechala nesmazatelné stopy. V Izraeli

není možné oddělovat svět archeologie od těchto náboženských tradic, stejně

jako nelze tamní politiku zbavit vlivu náboženství, jelikož náboženství bez

politiky v Izraeli existovat může, kdežto politika bez náboženství nikoliv.

První kapitola slouží k vymezení pojmů a stanovení hypotéz. Následující

část je úvodem do prostředí osobností archeologie, důležitou část tvoří

představení instituce Izraelského památkového úřadu jakožto vedoucího a

také největšího archeologického orgánu ve státě. Práce se soustředí na

několik mezníků v období mezi lety 2000 až 2014. Stěžejními událostmi práce

jsou témata druhá intifáda, archeologický průzkum v okolí Maghrebské brány a

opravy prováděné na Chrámové hoře v roce 2007, která jsou předmětem

zájmu čtvrté a páté kapitoly. Poslední kapitola popisuje důležité události

posledních let, kam spadá také pokračování vývoje situace přístupu

k Maghrebské bráně. V této části práce byl také zmapován vývoj stavu

památkové péče v kontextu každoročních referátů organizace UNESCO

založených na pravidelných hlášeních izraelské a jordánské delegace pro

UNESCO.

Jak již bylo zmíněno, v úvodu bylo stanoveno několik hypotéz. Tyto

hypotézy jsou rozčleněny do bodů, A, B, C a každý bod zahrnuje dvě, popř. tři

hypotézy.

Hypotézy v bodě A mluví o tom, zda se v politice Státu Izrael projevuje

či neprojevuje ideologický význam archeologických objevů. Z práce vyplývá,

že ideologický význam archeologických objevů (chápaný dle vymezení pojmu

v bodě 1.1.2) je v politice Státu Izrael projevuje a platí proto hypotéza A1.

Hypotézy v bodě B řeší otázku, zda se ideologický význam

archeologických objevů projevuje či neprojevuje v lokalitě Chrámové hory. Na

základě množství zpráv a informací týkajících se politických i archeologických

znepokojení v souvislosti s archeologickými, náboženskými i politickými

událostmi v lokalitě Chrámové hory je nutno uvést, že autorka považuje
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za platnou hypotézu B1 – „V politice Státu Izrael se projevuje ideologický

význam archeologických objevů v lokalitě Chrámové hory.“

V poslední oblasti, která se týká hypotézy soustředěné v bodě C,

uvažuje autorka nad otázkou významu archeologických objevů v lokalitě

Chrámové hory versus význam samotného faktu realizace těchto objevů.

V tomto bodě autorka musí konstatovat následující: Na základě

prozkoumaných materiálů pro tuto práci vše nasvědčuje tomu, že podíl

významu archeologických výzkumů jako takových je menší než podíl

samotného faktu jejich realizace. Toto autorky přesvědčení je posíleno např.

překvapivě malou mírou mediálního ohlasu týkajícího se unikátního nálezu

učiněného v roce 2013 ve vzdálenosti několika metrů od vnější zdi Chrámové

hory. 141 Proto autorka považuje za pravdivou hypotézu C3 – „Ideologický

význam archeologických objevů v politice Státu Izrael stojí na dvou pilířích –

na výsledcích vědeckého zkoumání archeologické lokality Chrámové hory

a na vlivu samotné realizace takového vědeckého zkoumání na politické dění

v Izraeli.“

Přestože se práce soustředí na poměrně krátké období dějin, zůstává

zde stále ještě dostatečně prostoru pro další bádání, neboť množství informací

dostupných pro případné další zkoumání problematiky v době velkých

informačních možností zdaleka není vyčerpáno. Autorka vidí přínos práce

v souhrnném podání moderní problematiky, která, vzhledem ke svému

neustálému vývoji a nárůstu počtu nových informací, není dosud tolik

popisována a v českém akademickém prostředí zatím převážně chybí.
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8 PŘÍLOHY – OBRAZOVÁ DOKUMENTACE

8.1 Příloha 1

Nařízení zakazující vstup na Chrámovou horu z náboženských důvodů.

(Zdroj: Temple Mount. Dostupný z: http://en.wikipedia.org/wiki/Temple_Mount)
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8.2 Příloha 2

Původní Maghrebská rampa a stav v roce 2004.

(Zdroj: MFA. Mughrabi Gate Access Restoration Project. Dostupný z:
http://mfa.gov.il/MFA/ForeignPolicy/Issues/Pages/The%20Mughrabi%20Gate%20Access%20Restoration%20P
roject%20-%20Feb%202007.aspx)
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8.3 Příloha 3

Graf četnosti zpráv UNESCO mezi lety 1981 – 2014

(Zdroj: UNESCO. Reporting Trend. Dostupný z: http://whc.unesco.org/en/list/148/indicators/)
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10 RESUMÉ

The present thesis entitled The Ideological Significance of Archaeological

Discoveries in the Politics of the State of Israel is describing the role of

archaeological discoveries in the area of Temple Mount in Jerusalem relating

to political and religional matters. The first part introduces several most

important archaeological researchers of the Holy Land of the last hundred

years. It also describes the importance of Six-Day War in 1967 and following

changes at the site.

The second part refers to important issues of archaeological and political

significance. At first it is talking about the Second Intifada and the relation of its

background to archaeological works on the Temple Mount. The following part

is speaking about start of Mughrabi Ascent reconstruction at the Western Wall

Plaza in 2007. This concern has yet no final solution. There is also mentioned

a extensive maintenance work on Temple Mount Platform and its

archaeological and medial impact.

The last chapter of the thesis underlines main issues of recent years. The

Mughrabi Ascent reconstruction with related archaeological excavations plays

a very important role in political, religious and archaeological development.

The main aim of this thesis is to find out if there is any real ideological

significance of archaeological discoveries on the Temple Mount in the politics

of the State of Israel. It distinguishes between the significance of the results of

these discoveries and the significance of practising of any archaeological

researches at the site.