FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Satková**

Název práce: **Ideologický význam archeologických objevů v politice Státu Izrael – Chrámová hora od roku 2000 do současnosti**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Petr Charvát**

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si předsevzala zmapovat ideologický dopad archeologických objevů, které byly provedeny v Jeruzalémě blízko Chrámové hory (dále jen Hory), na politické dění ve Státě Izrael. Tento cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po přehledu archeologických prací na jeruzalémské Hoře se autorka věnuje situaci, která nastala po záboru historických částí Jeruzaléma v tzv. Šestidenní válce (1967). Popisuje obtížnost nalezení rovnováhy mezi nároky judaistických a muslimských věřících, pokládajících Horu za svatyni právě jejich víry. Sleduje konflikty od roku 2000, způsobené jak aktivitami muslimské nadace *waqf*, tak i izraelskými reakcemi na ně, a rovněž dění kolem izraelských i muslimských stavebních a technických opatření usnadňujících provoz na Hoře. Markéta Satková podrobně probírá mediální obraz událostí spojených s konflikty o využívání Hory. Její práce skutečně vyznívá v ten smysl, že jakékoli zásahy pod povrch terénu, které by v jiných zemích proběhly naprosto bez emocí, mají na Hoře vždy rozměr ideologický a mohou být snadno politicky a mediálně zneužity oběma stranami konfliktu. Na tuto situaci doplácí samotné památky, jimž se nedostává náležitá péče.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorčin jazyk lze označit za střízlivý, racionální a uměřený. Počet překlepů nepřekračuje snesitelnou míru. Citace v poznámkách jsou sice defektní, příslušná díla lze však nalézt v seznamu literatury. Přílohy jsou zvoleny vhodně, orientaci v mikrotopografii Jeruzaléma by usnadnily přehledné plány.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Markéta Satková se soustředila na ideologické a mediální aspekty výkopových prací a archeologických výzkumů na Chrámové hoře v Jeruzalémě. Podařilo se jí plasticky zachytit potíže, nastávající při pohybu stavbařů i archeologů v nábožensky vysoce citlivém terénu. Práce se zaměřuje spíše na mediální ohlasy stavebních a archeologických prací na Hoře, podrobnější popis tamních archeologických situací je však nad síly jednotlivce. Práci hodnotím jako zdařilou.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Řekla byste, že v otázkách kolem Chrámové hory má izraelská i arabská strana sklon používat organizace UNESCO jako prostředníka, a pokud ano, jaké kladné a záporné stránky tato snaha má?